PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 334/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Considerando que a Saúde é um direito fundamental do ser humano, devendo estados e

municípios promoverem as condições indispensáveis ao seu pleno exercício (Art. 2°, da lei nº

8.080/90). Diante do que a lei assegura, verificamos que a Unidade de Pronto Atendimento

(UPA), vem passando por dificuldades na realização de alguns diagnósticos, decorrentes da

falta de equipamentos para a realização de exames e procedimentos específicos e

emergenciais no atendimento de Urgência e Emergência.

Nesse contexto, devido à grande demanda na UPA por serviços de Tomografia,

notamos que o pleno funcionamento do equipamento de Tomógrafo é extremamente

necessário, pois possibilita em tempo hábil o diagnóstico de diversas enfermidades e

consequentemente seu tratamento. É importante salientar que o Tomógrafo adquirido na

gestão anterior, infelizmente nunca funcionou e segue em processo judicial para devolução do

valor da compra.

Com base nesse cenário, enquanto se desenrola o impasse do processo judicial de

devolução do valor, vejo que é de extrema necessidade a aquisição urgente de um novo

Tomógrafo, visto que este equipamento será determinante para acelerar os tratamentos e

possibilitar a cura de determinadas enfermidades, garantindo assim um atendimento de

qualidade.

Como é de vosso conhecimento que saúde é prioridade para qualquer população, é que

apresento a seguinte solicitação à Mesa Diretora, que encaminhe expediente a Excelentíssima

Senhora Francineti Maria Rodrigues Carvalho Prefeita Municipal, solicitando a Aquisição de

Um novo Tomógrafo para a UPA. Esse equipamento é essencial para a promoção de saúde

da população de Abaetetuba. Que da decisão desta Casa, seja dado conhecimento ao

Município através dos meios de comunicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mário Ferreira Fonseca”, em 19 de

outubro de 2021.

Ezequiel das Campanhas
VEREADOR – PV